
 

1 
 

DECRETO Nº. 4.692 

DE 07 DE JUNHO DE 2024. 

 

“Determina abertura de crédito suplementar no 

Orçamento do corrente exercício de 2024, 

utilizando, entre outros, parte do valor do 

Superávit Financeiro de 2023, apurado por fonte 

de recursos, para atender suas necessidades e dá 

outras providências.” 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 5.013, de 07 de junho de 2024; 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA, Senhor João Batista 

da Silva, no exercício de suas funções e no uso de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento vigente no valor 

de R$ 3.472.352,71 (três milhões quatrocentos e setenta e dois mil trezentos e cinquenta e dois reais e 

setenta e um centavos) para atender aos seguintes programas: 

 

 Ficha 0000408 Dotação 02007001.1212200092.082.33903000000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.082 - Gestão do Transporte Escolar - Ensino Médio  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 25760010000 - Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação - (PTE) 
 Valor R$ 78.268,64 
 
 Ficha 0001277 Dotação 02007001.1212200092.082.33903900000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.082 - Gestão do Transporte Escolar - Ensino Médio  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 25760010000 - Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação - (PTE) 
 Valor R$ 100.000,00 
 
 
 
 
 
 Ficha 0000419 Dotação 02007001.1230600092.089.33903000000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  

 
 
 
 

PUBLICADO 
 

 

 

 

 

 

Extrema, 07 / 06 / 2024 
 



 

2 
 

 Subfunção 306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.089 - Tempo de Recomeçar - EJA Educação de Jovens e Adultos  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 25520000000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar (PNAE) 
 Valor R$ 3.117,89 
 
 Ficha 0000431 Dotação 02007001.1236100092.092.33903000000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.092 - Aquisição e Manutenção de Equipamentos e Materiais Didático/Pedagógicos Para 
Desenvolvimento do Ensino  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 25500000000 - Transferência do Salário-Educação 
 Valor R$ 226.799,15 
 
 Ficha 0000433 Dotação 02007001.1236100092.092.44905200000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.092 - Aquisição e Manutenção de Equipamentos e Materiais Didático/Pedagógicos Para 
Desenvolvimento do Ensino  
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte 25500000000 - Transferência do Salário-Educação 
 Valor R$ 3.915,47 
 
 Ficha 0000447 Dotação 02007001.1236100092.094.33903000000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.094 - Gestão de Transporte Escolar  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 25530000000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de 
Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 
 Valor R$ 120.798,77 
 
 Ficha 0000462 Dotação 02007001.1236500092.095.33903000000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.095 - Gestão de Processos Operacionais e Serviços Administrativos dos Centros de Educação 
Infantil  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 25690000000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 
 Valor R$ 69,47 
 
 Ficha 0000466 Dotação 02007001.1236500092.096.33903000000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.096 - Aquis. e Manut. de Equip. e Materiais Didático / Pedagógicos Para Desenv. do Ensino 
Infantil  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 25500000000 - Transferência do Salário-Educação 
 Valor R$ 502.900,90 
 
 
 
 
 Ficha 0000468 Dotação 02007001.1236500092.096.44905200000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 



 

3 
 

 
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.096 - Aquis. e Manut. de Equip. e Materiais Didático / Pedagógicos Para Desenv. do Ensino 
Infantil  
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte 25500000000 - Transferência do Salário-Educação 
 Valor R$ 16.470,00 
 
 Ficha 0000498 Dotação 02007001.1236600092.102.33903000000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.102 - Aquis. e Manut. de Equip. e Materiais Didático/Pedagógicos Para Desenv. da Educação 
de Jovens e Adultos  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 25500000000 - Transferência do Salário-Educação 
 Valor R$ 3.315,36 
 
 Ficha 0000509 Dotação 02007001.1236700092.105.33903000000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 367 - EDUCAÇÃO ESPECIAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.105 - Aquis. e Manut. de Equip. e Materiais Didático/Pedagógicos Para Desenvolv. da 
Educação Inclusiva  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 25500000000 - Transferência do Salário-Educação 
 Valor R$ 4.101,22 
 
 Ficha 0000871 Dotação 02009002.0812200082.162.33903000000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.162 - Gestão do SUAS  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 26600000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
 Valor R$ 1.039,74 
 
 Ficha 0000887 Dotação 02009002.0824400082.163.33903900000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.163 - Gestão do Bolsa Família PBF  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 26600000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
 Valor R$ 28.878,76 
 
 Ficha 0000889 Dotação 02009002.0824400082.163.44905200000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.163 - Gestão do Bolsa Família PBF  
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte 26600000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
 Valor R$ 4.414,29 
 
 
 
 
 Ficha 0000897 Dotação 02009002.0824400082.164.33903000000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  



 

4 
 

 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.164 - Piso Mineiro  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 26610000000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 
 Valor R$ 23.483,76 
  
 Ficha 0000898 Dotação 02009002.0824400082.164.33903200000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.164 - Piso Mineiro  
 Elemento 33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
 Fonte 26610000000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 
 Valor R$ 100.000,00 
 
 Ficha 0000900 Dotação 02009002.0824400082.164.33903900000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.164 - Piso Mineiro  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 26610000000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 
 Valor R$ 60.000,00 
 
 Ficha 0000902 Dotação 02009002.0824400082.164.44905200000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.164 - Piso Mineiro  
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte 26610000000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 
 Valor R$ 75.000,00 
 
 Ficha 0000910 Dotação 02009002.0824400082.165.33903000000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.165 - Proteção Social Especial Média Complexidade  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 26600000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
 Valor R$ 19.733,62 
 
 Ficha 0000914 Dotação 02009002.0824400082.165.33903900000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.165 - Proteção Social Especial Média Complexidade  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 26600000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
 Valor R$ 5.860,24 
 
 
 
 
 
 Ficha 0001264 Dotação 02009002.0824400082.165.44905200000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.165 - Proteção Social Especial Média Complexidade  



 

5 
 

 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte 26600000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
 Valor R$ 20.000,00 
 
 Ficha 0000918 Dotação 02009002.0824400082.167.31900400000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.167 - Proteção Social Básica  
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 Fonte 26600000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
 Valor R$ 23.303,50 
 
 Ficha 0000919 Dotação 02009002.0824400082.167.31901100000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.167 - Proteção Social Básica  
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte 26600000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
 Valor R$ 11.651,75 
 
 Ficha 0000925 Dotação 02009002.0824400082.167.33903000000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.167 - Proteção Social Básica  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 26600000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
 Valor R$ 12.656,94 
 
 Ficha 0000929 Dotação 02009002.0824400082.167.33903900000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.167 - Proteção Social Básica  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 26600000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
 Valor R$ 32.020,46 
 
 Ficha 0001235 Dotação 02011001.2575200102.212.44905100000  
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Função 25 - ENERGIA  
 Subfunção 752 - ENERGIA ELÉTRICA  
 Programa 0010 - EXTREMA MAIS MODERNA  
 Projeto 2.212 - Instalação e Ampliação de Rede de Energia  
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
 Fonte 17510000000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - 
COSIP 
 Valor R$ 785.000,00 
 
 
 
 
 Ficha 0001235 Dotação 02011001.2575200102.212.44905100000  
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Função 25 - ENERGIA  
 Subfunção 752 - ENERGIA ELÉTRICA  
 Programa 0010 - EXTREMA MAIS MODERNA  
 Projeto 2.212 - Instalação e Ampliação de Rede de Energia  
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
 Fonte 27510000000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - 
COSIP 
 Valor R$ 1.209.552,78 



 

6 
 

 

Art. 2º - Como recursos para a abertura do Crédito Suplementar disposto 

no Artigo 1º deste Decreto, será utilizado: o valor de R$ 757.502,10 (setecentos e cinquenta e sete mil 

quinhentos e dois reais e dez centavos) proveniente de parte do Superávit Financeiro apurado na Fonte: 

25500000000 - Transferência do Salário-Educação; o valor de R$ 3.117,89 (três mil cento e dezessete 

reais e oitenta e nove centavos) proveniente de parte do Superávit Financeiro apurado na Fonte: 

25520000000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de 

Alimentação Escolar; o valor de R$ 120.798,77 (cento e vinte mil setecentos e noventa e oito reais e 

setenta e sete centavos) proveniente de parte do Superávit Financeiro apurado na Fonte: 25530000000 - 

Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte 

Escolar; o valor de R$ 69,47 (sessenta e nove reais e quarenta e sete centavos) proveniente de parte do 

Superávit Financeiro apurado na Fonte: 25690000000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE;  

o valor de R$ 178.268,64 (cento e setenta e oito mil duzentos e sessenta e oito reais e sessenta e quatro 

centavos) proveniente de parte do Superávit Financeiro apurado na Fonte: 25760010000 - 

Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação - (PTE); o valor de R$ 

159.559,30 (cento e cinquenta e nove mil quinhentos e cinquenta e nove reais e trinta centavos) 

proveniente de parte do Superávit Financeiro apurado na Fonte: 26600000000 - Transferência de 

Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS; o valor de R$ 258.483,76 (duzentos e 

cinquenta e oito mil quatrocentos e oitenta e três reais e setenta e seis centavos) proveniente de parte do 

Superávit Financeiro apurado na Fonte: 26610000000 - Transferência de Recursos dos Fundos 

Estaduais de Assistência Social; e, o valor de R$ 1.209.552,78 (um milhão duzentos e nove mil 

quinhentos e cinquenta e dois reais e setenta e oito centavos) proveniente de parte do Superávit 

Financeiro apurado na Fonte:  27510000000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço 

de Iluminação Pública – COSIP; conforme constatado no Balanço Patrimonial do exercício de 2023, 

nos termos do art. 43, § 1º inciso I e §2º da Lei Federal nº 4.320/64; e, complementando, o valor de R$ 

785.000,00 (setecentos e oitenta e cinco mil reais) proveniente da anulação parcial do saldo das seguintes 

dotações: 

 
 
 

 Ficha 0001077 Dotação 02011001.2575200102.210.33903000000  
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Função 25 - ENERGIA  
 Subfunção 752 - ENERGIA ELÉTRICA  
 Programa 0010 - EXTREMA MAIS MODERNA  
 Projeto 2.210 - Aquisição de Materiais Para Manutenção, Ampliação e Adequação de Iluminação 
Pública  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte  17510000000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - 
COSIP 
 Valor R$ 400.000,00 
 
 Ficha 0001079 Dotação 02011001.2575200102.211.33903000000  



 

7 
 

 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Função 25 - ENERGIA  
 Subfunção 752 - ENERGIA ELÉTRICA  
 Programa 0010 - EXTREMA MAIS MODERNA  
 Projeto 2.211 - Aquisição e Manutenção de Equipamentos  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte  17510000000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - 
COSIP 
 Valor R$ 170.000,00 
 
 
 
 
 Ficha 0001082 Dotação 02011001.2575200102.212.33903000000  
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Função 25 - ENERGIA  
 Subfunção 752 - ENERGIA ELÉTRICA  
 Programa 0010 - EXTREMA MAIS MODERNA  
 Projeto 2.212 - Instalação e Ampliação de Rede de Energia  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte  17510000000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - 
COSIP 
 Valor R$ 215.000,00 

 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em 

vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

João Batista da Silva 

- Prefeito Municipal - 

 

 


		2024-06-07T15:37:27-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697


		2024-06-07T15:37:39-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697


		2024-06-07T15:37:54-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697


		2024-06-07T15:38:06-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697


		2024-06-07T15:38:18-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697


		2024-06-07T15:38:30-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697


		2024-06-07T15:38:43-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697




